
Licenční smlouva v autorském právu - abstrakt 

Autorské právo je dle českého právního řádu založeno na dualistické koncepci, což 

znamená, že jsou oddělena osobnostní a majetková autorská práva. V České republice mohou 

být převedena jen majetková práva, a to pouze licenční smlouvou. Diplomová práce je 

věnována popisu licenční smlouvy dle současné právní úpravy s ohledem na moderní trendy 

související se sítí internet. 

První kapitola stručně popisuje současnou právní úpravu, která je složena z 

vnitrostátních pramenů, mezinárodních úmluv a norem evropského práva. Druhá kapitola je 

zaměřena na rozdělení licencí obecně, a poté se zabývá charakteristikami licenční smlouvy. Je 

zmíněna rovněž ochrana autora jako slabší smluvní strany.  

Nejdůležitější část licenční smlouvy je obsažena v kapitole třetí. Zde jsou vysvětleny 

požadavky na licenční smlouvu obsažené v zákoně č. 121/2000 Sb., autorský zákon. 

Pozornost je věnována rovněž dalším ujednáním, které licenční smlouva může obsahovat, 

např. zajištění či opční právo. V neposlední řadě se práce zabývá odměnou autora a popisem 

veřejné nabídky k uzavření licenční smlouvy a jeho neadresným přijetím. 

Kapitoly čtvrtá a pátá obsahují stručný popis nakladatelské smlouvy a kolektivních a 

hromadných licenčních smluv, které jsou typickým institutem kolektivní správy práv. 

Dispozice s licenční smlouvou a způsoby jejího zániku jsou předmětem kapitoly šesté a 

sedmé.  

Závěrečná kapitola se zabývá specifiky jiných smluv, které se dotýkají licence, jako je 

smlouva o dílo. Dále krátce zmiňuje moderní způsob legálního sdílení autorských děl na 

internetu díky licenci Creative Commons. Dále tato kapitola obsahuje specifika licenčních 

smluv, jejichž předmětem je počítačový program či dílo audiovizuální. 


